
Jakob Stegelmann er forfatter, science fiction-nørd og entusiastisk spil-, Jakob Stegelmann er forfatter, science fiction-nørd og entusiastisk spil-, 
tegneserie- og filmformidler. Han er særligt kendt for tegneserie- og filmformidler. Han er særligt kendt for Så Er Der TegnefilmSå Er Der Tegnefilm og  og 
TroldspejletTroldspejlet..

Læs dig klogere på fremtiden 
Jakob Stegelmann anbefaler Andy Weir: Jakob Stegelmann anbefaler Andy Weir: Project Hail MaryProject Hail Mary, 2022., 2022.

Andy Weir blev kendt for bogen (og senere filmen) Andy Weir blev kendt for bogen (og senere filmen) The MartianThe Martian, om en astronaut der skulle , om en astronaut der skulle 
overleve alene på Mars. Han skriver den slags science fiction, hvor videnskaben er så reel og overleve alene på Mars. Han skriver den slags science fiction, hvor videnskaben er så reel og 
korrekt som muligt, og jeg vil vove at påstå, at hans nyeste bog, korrekt som muligt, og jeg vil vove at påstå, at hans nyeste bog, Project Hail MaryProject Hail Mary fra 2021 (på  fra 2021 (på 
engelsk), er endnu bedre end engelsk), er endnu bedre end The MartianThe Martian..

Den starter med noget af et mysterium, for hovedpersonen vågner op på et rumskib i et andet Den starter med noget af et mysterium, for hovedpersonen vågner op på et rumskib i et andet 
solsystem uden at ane, hvem han er, eller hvad han laver der. Gradvist finder han ud af, at han solsystem uden at ane, hvem han er, eller hvad han laver der. Gradvist finder han ud af, at han 
er skolelæreren Ryland Grace, og han er på en ren selvmordsmission for at redde jorden og er skolelæreren Ryland Grace, og han er på en ren selvmordsmission for at redde jorden og 
hele menneskehedens fremtid. hele menneskehedens fremtid. 

Bogen veksler mellem nutiden i rummet og fortiden på jorden gennem flashbacks, og det er Bogen veksler mellem nutiden i rummet og fortiden på jorden gennem flashbacks, og det er 
spændende at stykke hans fortid og mission sammen bid for bid.spændende at stykke hans fortid og mission sammen bid for bid.

Det bedste ved Det bedste ved Project Hail MaryProject Hail Mary er – igen – Andy Weirs brug af videnskab. Det er virkelig science  er – igen – Andy Weirs brug af videnskab. Det er virkelig science 
fiction med tryk på science, for han formår at få læseren til ikke bare at forstå, men også tro fiction med tryk på science, for han formår at få læseren til ikke bare at forstå, men også tro 
på alt, hvad der sker undervejs. Aldrig har fysik og matematik forekommet så nervepirrende! på alt, hvad der sker undervejs. Aldrig har fysik og matematik forekommet så nervepirrende! 
Der er uendelige beregninger, hypoteser og videnskabelige forsøg gennem hele bogen – og Der er uendelige beregninger, hypoteser og videnskabelige forsøg gennem hele bogen – og 
man tager næsten sig selv i at bide negle i spænding over udfaldet, når han afprøver en af sine man tager næsten sig selv i at bide negle i spænding over udfaldet, når han afprøver en af sine 
mange teorier.mange teorier.

En masse tal, en jord der er ved at gå under og en mand på en selvmordsmission – det En masse tal, en jord der er ved at gå under og en mand på en selvmordsmission – det 
lyder måske virkelig deprimerende. Men selvom situationen er så dødsensalvorlig, har lyder måske virkelig deprimerende. Men selvom situationen er så dødsensalvorlig, har 
hovedpersonen beholdt sin humor og selvironi, så bogen er på ingen måde tung at komme hovedpersonen beholdt sin humor og selvironi, så bogen er på ingen måde tung at komme 
igennem – faktisk er den til tider virkelig sjov. Og samtidig hjerteskærende. Der er ikke langt igennem – faktisk er den til tider virkelig sjov. Og samtidig hjerteskærende. Der er ikke langt 
fra latter til tårer.fra latter til tårer.

Ryland Grace er meget analytisk, men også menneskelig og relaterbar, og det er både rørende Ryland Grace er meget analytisk, men også menneskelig og relaterbar, og det er både rørende 
og gribende at følge med i, hvad langvarig isolation og ensomhed kan gøre ved et menneske. og gribende at følge med i, hvad langvarig isolation og ensomhed kan gøre ved et menneske. 
Project Hail MaryProject Hail Mary er faktisk en hjertevarm bog om håb, både for det enkelte menneske og  er faktisk en hjertevarm bog om håb, både for det enkelte menneske og 
hele menneskeheden, og om at overkomme sin værste frygt – og ikke mindst om værdien af hele menneskeheden, og om at overkomme sin værste frygt – og ikke mindst om værdien af 
venskab. Det er ikke småting.venskab. Det er ikke småting.

Og fra foråret 2026 lander filmatiseringen med Ryan Gosling i hovedrollen.Og fra foråret 2026 lander filmatiseringen med Ryan Gosling i hovedrollen.


